2Par 7,1: «Cumque complisset Salomon fundens preces, ignis descendit de caelo et devoravit holocausta et victimas, et *maiestas* Domini implevit domum.»

El TM llegeix כבוד i els LXX, δόξα. Allò que en Ex 40,32-33 es diu de la *gloria* com a subjecte d'omplonar el temple, aquí es diu de *maiestas*.

2Par 7,2: «Nec poterant sacerdotes ingredi templum Domini eo quod impleisset *maiestas* Domini templum Domini.»

El TM i els LXX empen כבוד i δόξα respectivament com en el v. 1.

La *Vulgata* reserva l'aspecte dinàmico-puntual d'esplendor a *gloria*, segons es llegeix en el v. 3: «Sed omnes filii Israel videbant descendentem ignem et *gloriam* Domini super domum...» Aquí el TM llegeix també כבוד i els LXX llegeixen δόξα. La *Vulgata* no fa a la *maiestas* objecte de la visió dels israelites. Per què les tres vegades no ha utilitzat *gloria*, de la mateixa manera que el TM i els LXX han utilitzat les tres vegades la mateixa paraula?

Tb 13,7: «(v. 6: Aspiciate ergo quae fecit vobiscum et cum timore et tremore confitemini illi, *regemque* saeculorum exaltate in operibus vestris). Ego autem in terra captivitatis meae confitebor illi quoniam ostendit *maiestatem* suam in gentem *peccatricem*.»

En la versió dels LXX (GI) hi llegim: ... και δεικνύω τὴν ἰσχὺν και τὴν μεγαλωσύνην αὐτοῦ ἔθνει ἁμαρτωλῶν. Així el concepte de «grandesa» apareix unit al de força, paraula que manca en la versió llatina. Nogensmenys, aquí *maiestas* implica grandiositat, domini reial, segons es dedueix del v. 6, on el Senyor és anomenat *rex*⁷¹.

71. Orígenes desconeix l'existència d'un text hebreu; és degut a això que els jueus no l'utilitzaven (ORIGENES, *Ep. ad Africanum*, PG II 80). Jeroni ens diu en el pròleg que coneix una versió aramea, de la qual tradueix. Ara bé, hom no pot excloure que es tracti d'una retroversió del grec:

«Cromatio et Heliodoro episcopis Hieronymus in Domino salutem. Mirari non desino exactionis vestrae instantiam. Exigitis enim, ut librum chaldeo sermone conscriptum ad latinum stiliam traham, librumque utique Tobiae, quem Hebraei de catalogo divinarum Scripturarum secantes, his quae Agiographa memorant manciparunt. Feci satis desiderio vestro, non tamen meo studio. Arguunt enim nos Hebraeorum studia et imputant nobis, contra suum canonem latinis auribus ista transferre. Sed melius esse iudicans Pharisaeorum displicere iudicio et episcoporum iussionibus deservire, utriusque linguae peritissimum loquacem reperiens, unius diei laborem arripui et quidquid ille mihi hebraicis verbis expressit, haec ego accito notario, sermonibus latinis exposui. Orationibus vestris mercedem huius operis compensabo, cum gratum vobis didicero me quod iubere estis dignati complessee.» (Pres de R. WEBER-ALII, *Biblia Sacra iuxta Vulgatam Versionem* I, Stuttgart 1983³).